- 1 -

   日出町告示第30号

    平成21年第２回日出町議会定例会を次のとおり招集する

       平成21年６月８日

                                日出町長 工藤 義見

   １ 期 日  平成21年６月16日

   ２ 場 所  日出町議会議事堂

──────────────────────────────

   ○開会日に応招した議員

安部 三郎君        田原 忠一君

森  昭人君        上野 公則君

後藤  佑君        白水 昭義君

佐野 故雄君        佐藤 済江君

佐藤 隆信君        荒金 啓治君

城 美津夫君        佐藤 克幸君

相原 正和君        笠置  弘君

笠置 久夫君        佐藤 二郎君

──────────────────────────────

   ○６月18日に応招した議員

──────────────────────────────

   ○６月26日に応招した議員

──────────────────────────────

   ○応招しなかった議員

なし

──────────────────────────────

- 2 -

──────────────────────────────────────────

平成21年 第２回（定例）日 出 町 議 会 会 議 録（第１日）

平成21年６月16日（火曜日）

──────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

平成21年６月16日 午前10時00分開会

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 諸般の報告

    日程第４ 行政報告

    日程第５ 委員長報告

         質疑・討論・採決

    日程第６ 議案第33号 平成２１年度日出町一般会計補正予算（第１号）について

    日程第７ 議案第34号 平成２１年度日出町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

               について

    日程第８ 議案第35号 平成２１年度日出町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）

               について

    日程第９ 議案第36号 平成２１年度日出町老人保健特別会計補正予算（第１号）に

               ついて

    日程第10 議案第37号 平成２１年度日出町介護保険特別会計補正予算（第１号）に

               ついて

    日程第11 議案第38号 日出町国民健康保険条例の一部改正について

    日程第12 議案第39号 日出町営住宅の設置及び管理に関する条例の一部改正につい

               て

    日程第13 議案第40号 日出町精神保健福祉共同作業所の設置及び管理に関する条例

               の廃止について

    日程第14 諮問第１号 人権擁護委員の候補者の推薦について

    日程第15 同意第４号 日出町職員懲戒審査委員会委員の任命について

    日程第16 同意第５号 町営楠住宅の用途廃止について

    日程第17 報告第１号 平成２０年度日出町一般会計繰越明許費の報告について

    日程第18 報告第２号 平成２０年度日出町公共下水道事業特別会計繰越明許費の報

- 3 -

               告について

    日程第19 報告第３号 日出町土地開発公社の経営状況を説明する書類の提出につい

               て

         提案理由の説明

         散会の宣告

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 諸般の報告

    日程第４ 行政報告

    日程第５ 委員長報告

         質疑・討論・採決

    日程第６ 議案第33号 平成２１年度日出町一般会計補正予算（第１号）について

    日程第７ 議案第34号 平成２１年度日出町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

               について

    日程第８ 議案第35号 平成２１年度日出町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）

               について

    日程第９ 議案第36号 平成２１年度日出町老人保健特別会計補正予算（第１号）に

               ついて

    日程第10 議案第37号 平成２１年度日出町介護保険特別会計補正予算（第１号）に

               ついて

    日程第11 議案第38号 日出町国民健康保険条例の一部改正について

    日程第12 議案第39号 日出町営住宅の設置及び管理に関する条例の一部改正につい

               て

    日程第13 議案第40号 日出町精神保健福祉共同作業所の設置及び管理に関する条例

               の廃止について

    日程第14 諮問第１号 人権擁護委員の候補者の推薦について

    日程第15 同意第４号 日出町職員懲戒審査委員会委員の任命について

    日程第16 同意第５号 町営楠住宅の用途廃止について

    日程第17 報告第１号 平成２０年度日出町一般会計繰越明許費の報告について

- 4 -

    日程第18 報告第２号 平成２０年度日出町公共下水道事業特別会計繰越明許費の報

               告について

    日程第19 報告第３号 日出町土地開発公社の経営状況を説明する書類の提出につい

               て

         提案理由の説明

         散会の宣告

──────────────────────────────

出席議員（15名）

１番  安部 三郎君        ２番  田原 忠一君

３番  森  昭人君        ４番  上野 公則君

５番  後藤  佑君        ６番  白水 昭義君

７番  佐野 故雄君        ８番  佐藤 済江君

９番  佐藤 隆信君        10番  荒金 啓治君

11番  城 美津夫君        12番  佐藤 克幸君

13番  相原 正和君        15番  笠置 久夫君

16番  佐藤 二郎君

──────────────────────────────

欠席議員（１名）

14番  笠置  弘君

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長  名部 憲文君       次長  井川 功一君

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 工藤 義見君  副町長 ………………… 今宮 礼二君

教育長 ………………… 藤田 政義君  会計管理者 …………… 塩川 三次君

総務課長 ……………… 工藤都四男君  総務課長補佐 ………… 河野 晋一君

財政課長 ……………… 越智  好君  財政課長補佐 ………… 脇  英訓君

企画振興課長 ………… 吉良 正英君  税務課長 ……………… 松木俊一郎君

住民課長 ……………… 堀田 義人君  福祉対策課長 ………… 合田  俊君

- 5 -

健康増進課長 ………… 八坂  司君  生活環境課長 ………… 小石 英介君

商工観光課長 ………… 工藤 要一君  農林水産課長 ………… 横山 公敏君

都市建設課長 ………… 川西 求一君  上下水道課長 ………… 小石 好孝君

農委事務局長 ………… 近藤 嘉登君  教育委員会教育総務課長 … 木付 尚巳君

教育委員会学校教育課長 … 河野 健二君  生涯学習課長 ………… 寺岡 達一君

監査事務局長 ………… 畑中 博司君

──────────────────────────────

午前10時03分開会

○議長（佐藤 二郎君）  皆さん、おはようございます。平成２１年第２回日出町議会定例会を開

会するに当たり、一言ごあいさつ申し上げます。

 議員各位におかれましては、何かと御多用のところ御出席を賜り、厚く御礼を申し上げます。

今期定例会に提案されています議案につきましては、後ほど御説明がありますが、議案８件、諮

問１件、同意２件、報告３件が提出されています。議員各位には慎重に御審議を賜り、適切な議

決をいただくとともに、議会運営全般にわたり格別の御配慮と御協力をお願いいたしまして、あ

いさつといたします。

────────────・────・────────────

開会、開議の宣告

○議長（佐藤 二郎君）  ただいまの出席議員は１５名です。定足数に達していますので、平成

２１年第２回日出町議会定例会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 会議の議事は、お手元に配付しております議事日程により行います。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（佐藤 二郎君）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 今期定例会の会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、２番、田原忠一君、

１１番、城美津夫君を指名します。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（佐藤 二郎君）  日程第２、会期の決定についてを議題とします。

 お諮りします。本定例会の会期は、今月８日の議会運営委員会において、本日から６月２６日

までの１１日間という案を作成しましたが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

- 6 -

○議長（佐藤 二郎君）  異議なしと認めます。したがって、本定例会の会期は、本日から６月

２６日までの１１日間に決定しました。

────────────・────・────────────

日程第３．諸般の報告

○議長（佐藤 二郎君）  日程第３、諸般の報告を行います。

 第３４回全国町村議会議長会主催の議長・副議長研修会が、去る５月１９日、２０日の両日に

東京メルパルクホールにおいて開催されました。大分県下の議長、副議長とともに参加をいたし

ましたので、その概要を御報告いたします。

 まずはじめに、テレビ、新聞等で活躍されています姜尚中氏の「日本再生のための政治と自

治」の講演がありました。引き続き、由布院玉の湯の社長で、ツーリズムおおいたの会長であり

ます桑野和泉氏、千葉経済大学の小滝敏之学長の講演などがありました。また、「あるべき議会

像」についてのシンポジウムがあり、「住民の声の一層の反映、住民との協力、議会への住民参

加を考える議会の活性化についての研修会」となりました。

 以上、甚だ簡単でございますが、正副議長研修会の報告といたします。

 次に、平成２１年第１回杵築速見消防組合議会臨時会の概要について、同組合議会副議長 上

野公則君に報告をお願いいたします。４番、上野公則君。

○議員（４番 上野 公則君）  杵築速見消防組合議会の報告を行います。

 去る５月１１日、平成２１年第１回杵築速見消防組合議会臨時会が、杵築市議会議事堂で開催

されましたので、その概要を御報告いたします。

 まず、選挙第１号副議長選挙についてであります。指名推選により不詳私、上野公則が選任さ

れました。

 次に、議案第５号監査委員の選任につき同意を求めることについてであります。議会から選出

されていました監査委員、私、上野公則が平成２１年４月３０日をもって辞職しましたので、そ

の後任として、杵築市議会より選出されています中山田昭徳議員を監査委員に選任いたしました。

 次に、報告第１号平成２０年度杵築速見消防組合補正予算（専決第１号）の専決処分の承認を

求めることについては、当消防組合職員が３月６日に死亡したことにより、退職手当金を支給す

る必要が生じ専決処分したものであり、全員一致で承認されました。

 また、議長森昭人議員より議長の辞職願が提出されましたので、選挙第２号議長選挙について

が日程に追加され、指名推選により杵築市議会選出の堀寿満議員が議長に選任されました。

 以上で、甚だ簡単ではございますが、平成２１年第１回杵築速見消防組合議会臨時会の報告を

終わります。

 次に、消防庁舎建設につきましては、庁舎建設推進委員会が開催され協議しているところであ

- 7 -

ります。

 以上であります。

○議長（佐藤 二郎君）  次に、平成２１年第１回杵築速見環境浄化組合議会臨時会の概要につい

て、同組合議会副議長 城美津夫君に報告をお願いいたします。１１番、城美津夫君。

○議員（１１番 城 美津夫君）  平成２１年第１回杵築速見浄化組合議会臨時会が、去る５月

１９日、日出町議会議事堂で開催されましたので、その概要を御報告いたします。

 本臨時会に上程されました案件は、選挙２件でありました。議案に先立ちまして、欠員となっ

ていました杵築市議会から選出されました６名の議員さんの議席の指定が行われました。

 まず、選挙第１号副議長の選挙についてであります。欠員となっていました副議長選挙が行わ

れ、副議長に不肖私、城美津夫が選任されました。

 その後、後藤佑議員から議長辞職願いが提出され、許可後、議長選挙が行われ、議長に杵築市

議会選出の西紀子氏が選任されました。

 以上で、甚だ簡単ではございますが、平成２１年第１回杵築速見環境浄化組合議会臨時会の報

告を終わります。

○議長（佐藤 二郎君）  以上で諸般の報告を終わります。

────────────・────・────────────

日程第４．行政報告

○議長（佐藤 二郎君）  日程第４、行政報告を行います。町長、工藤義見君。

○町長（工藤 義見君）  おはようございます。本日、平成２１年第２回日出町議会定例会を開催

するに当たり御通知申し上げましたところ、議員の皆様には何かと御多忙中のところ御出席を賜

り、御審議をいただきますことに対しまして、厚く御礼を申し上げます。

 それでは、行政報告を申し上げます。

 最初に、定額給付金事業の実施状況についてであります。

 この給付金は、市町村を事業主体として、住民への生活支援と地域の経済対策に資することを

目的として行っているものであります。

 日出町では、平成２１年３月２３日に各世帯主あてに申請書を郵送し、同時に受け付けを開始

いたしました。受け付けた順に、４月１３日に第１回目の銀行振込み、４月２０日に第１回目の

ゆうちょ銀行振込み、４月２２日に現金給付を行い、以後、月に２回のペースで支払いを行って

おります。

 ６月１２日現在での申請済み世帯数は１万７７８世帯で、全体の９４.９％、金額では４億

２,０９７万２千円で、９５.７％が支払い済みとなり、順調に推移いたしております。

 なお、定額給付金の申請書未到着者については、現在４０世帯あり、本人の申し出を待つとと

- 8 -

もに、関係課への調査を行い、現住所地へ届くよう努めております。また、未申請者に対しまし

ては、申請期間の周知を行うとともに、区長や民生委員等への聞き取り調査を行い、給付金の早

期支給に努めてまいりたいと考えております。

 次に、第２４回城下かれい祭りについてであります。

 ５月９日、１０日の両日、祭り会場を暘谷城趾周辺と日出小学校グラウンドを中心に、漁港周

辺にかけて広範囲に開催いたしました。開催日両日とも天候は快晴で、祭りが始まった昭和

６１年以降では初めて好天に恵まれ、両日で延べ５万３千人の県内外からの来場者で賑わいまし

た。

 恒例となった城下かれいミニ懐石も完売し、漁港周辺も漁師の味広場をはじめとして、本年は

鮮魚販売所を設けるなど多くの人で賑わいました。各団体が協力して祭りを盛り上げ、祭り会場

も従来の好評なイベントに加えて、より充実した内容で開催することができました。

 祭りを開催するに当たり、御協力いただきました協賛店舗をはじめ、花火大会協賛事業所及び

出店者の皆様にお礼を申し上げますとともに、祭り運営に御協力、御尽力をいただきました各団

体及び実行委員会の皆様に感謝を申し上げます。

 次に、ウエルサンピア大分日出についてであります。

 同施設につきましては、土地面積１２万４,２２７平方メートル、建物面積１万５,０９７平方

メートルとなっておりますが、平成１７年１０月１日より財団法人厚生年金事業振興団から独立

行政法人年金・健康保険福祉施設整理機構に所有権が移管され、平成２０年１０月２８日より競

売に付されてまいりました。

 第１回目の入札日は平成２１年２月１３日で、最低売却価格６億４,６００万円、第２回目の

入札は４月１６日、最低売却価格４億７千万円でしたが、いずれも応札者がなく不落札となりま

した。このたび５月２８日に第３回目の入札公告がなされまして、最低売却価格は３億６,７００万

円、本日６月１６日が下見会、いわゆる内覧会でございますが、１１時から１４時まで内覧会が

行われておりまして、入札日は７月１６日となっております。

 この施設は、町にとりましても重要な施設でありますので、存続を前提にこれまでどおり３カ

年の固定資産税の減免を表明しており、今回は、是非とも落札していただくよう関係者に働きか

けているところであります。

 次に、ハーモニーランドの会社再編についてであります。

 ハーモニーランドは平成３年４月に大分県と日出町、サンリオ、そして地元企業及び金融機関

等の出資による第三セクターとして開業、運営、本年で１８年を迎えております。

 ハーモニーランドの利用者の状況についてでありますが、オープン初年度の入場者は８７万人

でありましたが、翌年度以降減少し、その後キティブームの到来により一時上昇に転じたものの、

- 9 -

再び減少の一途をたどって、今日に至っております。この間の経営状況も、平成１２年度末に

２０８億円余りの借入残高を抱え、債務超過額も１３７億円余りに上りました。平成１３年度か

ら親会社サンリオの債務免除、増資、さらには減資などを実行し、抜本的な経営再建策が講じら

れてまいりました。その結果、平成１５年度には借入金の完済と債務超過の解消を実現し、この

後の３年間は黒字経営となっております。

 しかし、平成１９年度に入って夏場の悪天候等により、入場者が大幅減となったのを契機に再

び収支が悪化し、債務超過に陥ることとなりました。

 さらに、平成２０年度においては、ガソリン価格の高騰や急激な景気悪化の影響を受け、入場

者はオープン以来最低の２７万人にまで落ち込み、平成２１年３月期において再度減損損失を計

上し、当期損失は５億３千万円、債務超過額は５億６千万円となり、今後の会社経営は一層厳し

いものとなっております。

 こうしたことから、親会社のサンリオを中心にハーモニーランドの今後の運営方策を検討した

結果、会社法に基づく会社分割の方法による会社再編を図ることが検討されております。

 なお、詳細につきましては、本定例会開催中の所管常任委員会等で御報告申し上げたいと考え

ております。

 次に、ふるさと雇用再生事業、緊急雇用創出事業についてであります。

 今日の雇用失業情勢が厳しい中で、地域の実情や創意工夫に基づき求職者等を雇い入れて行う

雇用機会を創出する取り組みを支援するため、国が都道府県に対する交付金を創設し、これをも

とに県で基金を造成し、市町村における事業の実施を支援するものであります。

 日出町におけるふるさと雇用再生事業につきましては、本年度４月より平成２３年度まで、関

係２課におきまして２件の事業を委託事業として実施中であり、本年度の交付対象事業費は

９６２万９千円で、新たな雇用は３人となっております。

 また、非正規労働者、中高年齢者等の一時的なつなぎ雇用・就業機会の創出に支援する緊急雇

用創出事業につきましては、本年度は関係５課で委託事業１件、直接実施事業５件、合わせて

６事業を実施し、交付対象事業費は２,９８３万５千円、雇用者は２２人の予定となっておりま

す。

 なお、直接実施事業につきましては、応募者総数８４名の中から１８名を採用し、５月１日よ

り仕事に就業中であります。

 次に、５月３１日をもって平成２０年度予算の出納を閉鎖いたしましたので、決算見込みにつ

きまして御報告申し上げます。

 まず、一般会計の決算見込みについてでありますが、歳入８０億２,０６２万５,０９１円に対

しまして、歳出７８億４,２４８万１,６８９円となり、差引きであります形式収支が１億

- 10 -

７,８１４万３,４０２円となっております。

 各特別会計の決算見込みにつきましては、国民健康保険特別会計で５,１８２万４,５７１円、

簡易水道特別会計で３１万１,４１７円、介護保険特別会計で４,７７６万９,７６７円、後期高

齢者医療特別会計で１４３万７００円、それぞれ剰余金が見込まれております。

 このほか、公共下水道事業、老人保健、土地区画整備事業、漁業集落排水事業、農業集落排水

事業の各特別会計では、歳入歳出差引きゼロとなっております。

 水道事業会計につきましては、第３条の収益的収入及び支出で６,８７７万３,３６８円の差額、

純利益では５,３１３万２,２６３円が見込まれております。また、第４条の資本的収入及び支出

では、差引き１億５,８８１万４,４３３円の不足となっておりますが、過年度分消費税及び地方

消費税資本的収支調整額、現年度分損益勘定留保資金、減債積立金で補てんすることといたして

おります。

 以上、報告申し上げましたとおり、平成２０年度分につきましては、定額給付金給付事業等、

国の第２次補正予算関連事業の関係もありまして、一般会計で１９事業、特別会計で１事業の繰

り越しをいたしておりますが、各会計ともおおむね順調に終了いたしております。これもひとえ

に議会の皆様の御指導、御協力のたまものと厚く御礼を申し上げます。

 以上、簡単でありますが、行政報告をさせていただきます。

○議長（佐藤 二郎君）  行政報告が終わりました。

 地方自治法１２１条の規定により、説明のため関係職員の出席を求めましたので、御報告をい

たします。

────────────・────・────────────

日程第５．委員長報告

○議長（佐藤 二郎君）  日程第５、委員長報告を行います。

 平成２１年第１回定例会において閉会中の審査に付された陳情及び所管事務調査の結果につい

て、報告を求めます。

 総務常任委員会委員長 佐藤済江君。８番、佐藤済江君。

○総務常任委員長（佐藤 済江君）  閉会中の総務常任委員会の御報告を申し上げます。

 去る４月２７日、議員全員出席のもと所管事務の調査を行いました。日出町の財政状況、課題、

事務の進捗について説明を受け、質疑を交わしたところでございます。

 なお、集中改革プランについては、１２月議会には骨子が出せる見通しとの報告を受けており

ます。

 甚だ簡単でございますが、閉会中の総務常任委員会の報告といたします。

○議長（佐藤 二郎君）  次に、産業建設常任委員会委員長 荒金啓治君。１０番、荒金啓治君。

- 11 -

○産業建設常任委員長（荒金 啓治君）  閉会中の産業建設常任委員会の所管事務調査、まちづく

り交付金事業についての御報告を申し上げます。

 去る４月３０日午前１０時より当委員会室において、委員全員出席のもと、町長、担当課長の

出席を求め委員会を開催いたしました。

 まず、調査事項でありますまちづくり交付金事業の説明と経過をお聞きし、６月以降に（仮

称）二の丸館と裏門櫓を建設予定であるということであります。

 まず、建設に対しては地元業者で対応することができないのか。建設後、維持管理はどうする

のか。二の丸館の運営はだれが、どのようにするのか、意見が出ました。

 執行部は、今後、運営検討委員会等を早々に立ち上げて検討をするとの返答でありました。

 各課も年間事業説明を受け、意見交換をしたところでございます。特に、新たに農林水産課長

に就任されました横山課長、就任１カ月の感想をお聞きし、今後日出町の農業施策についての考

え方、御意見を十分にお聞きしたところでございます。委員からは大いに期待する声が多かった

ように見受けられました。

 なお、閉会中、行政視察をお願いしておりましたが、都合により延期をいたしました。議会の

御承認をお願いいたしたいと思います。

 以上で報告を終わります。

○議長（佐藤 二郎君）  社会厚生常任委員会委員長 森昭人君。３番、森昭人君。

○社会厚生常任委員長（森  昭人君）  それでは、御報告を申し上げます。

 社会厚生常任委員会は、閉会中の去る４月２３、２４日、委員会室におきまして、委員全員出

席のもと、副町長、教育長並びに関係課長を説明員として出席を求め、前定例会におきまして御

承認をいただきました継続案件の審査を行い、あわせて、各課の概要、関係する事業、予算につ

いて説明を受けました。

 それでは、陳情受付番号第６号インフルエンザ菌Ｂ型ワクチン（Ｈｉｂワクチン）無料化に関

する陳情について、その審査の結果を御報告申し上げます。

 この陳情は、乳幼児の感染が危惧される細菌性髄膜炎を予防するＨｉｂワクチンが、任意接種

で高額なことから、自治体において無料化または一部の助成をお願いするものであります。

 慎重に審査をいたしましたが、ワクチンの安全性について関係機関から情報をまだ得る必要が

あるという意見などが出され、今期定例会で再度審議を行うということで、継続といたしました。

 また、当委員会は閉会中に関東方面に行政視察を行う予定でありましたが、予定していた時期

に新型インフルエンザ感染の動向が予測できない状況にあり、担当委員会としては不測の事態に

備えるために、視察研修は控えるべきと判断し延期をいたしました。

 以上、甚だ簡単でありますが、閉会中の社会厚生常任委員会の審査の結果と行政視察の御報告

- 12 -

とさせていただきます。

○議長（佐藤 二郎君）  次に、議会報編集特別委員会委員長 森昭人君。３番、森昭人君。

○議会報編集特別委員長（森  昭人君）  議会報編集特別委員会の御報告を申し上げます。

 議会報編集特別委員会は、閉会中の３月３１日、４月１３日、４月２０日の３回にわたり委員

会を開催して、議会だより第７６号の編集を行い、５月１日に全戸配布いたしたところでありま

す。

 以上で議会報編集特別委員会の報告を終わります。

○議長（佐藤 二郎君）  以上で委員長報告を終わります。

────────────・────・────────────

質疑・討論・採決

○議長（佐藤 二郎君）  これより委員長報告に対する質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤 二郎君）  なければ、これで質疑を終わります。

 これより討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤 二郎君）  なければ、これで討論を終わります。

 お諮りします。ただいま報告のありました各常任委員会及び特別委員会における審査及び調査

の件は、委員長の報告のとおり決定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤 二郎君）  異議なしと認めます。したがって、各常任委員会及び特別委員会におけ

る審査及び調査の件は、委員長の報告のとおり決定しました。

────────────・────・────────────

日程第６．議案第３３号

日程第７．議案第３４号

日程第８．議案第３５号

日程第９．議案第３６号

日程第１０．議案第３７号

日程第１１．議案第３８号

日程第１２．議案第３９号

日程第１３．議案第４０号

日程第１４．諮問第１号

日程第１５．同意第４号

- 13 -

日程第１６．同意第５号

日程第１７．報告第１号

日程第１８．報告第２号

日程第１９．報告第３号

提案理由の説明

○議長（佐藤 二郎君）  日程第６、議案第３３号平成２１年度日出町一般会計補正予算（第

１号）についてから、日程第１９、報告第３号日出町土地開発公社の経営状況を説明する書類の

提出についてまでの議案８件、諮問１件、同意２件、報告３件を一括上程し、議題とします。

 提出者から提案理由の説明を求めます。町長、工藤義見君。

○町長（工藤 義見君）  それでは、提案理由の御説明を申し上げます。

 今期定例会で御提案申し上げ、御審議いただきます議案８件、諮問１件、同意２件、報告３件

につきまして、順次その概要を御説明申し上げます。

 まず、議案第３３号平成２１年度日出町一般会計補正予算（第１号）についてであります。今

回の補正予算は、国の補正予算成立を受け実施します地域活性化・経済危機対策臨時交付金の充

当事業費を中心に編成いたしております。補正をいたしました額は、既定の予算の総額に歳入歳

出それぞれ２億２,８４８万７千円を追加し、補正後の予算の総額を７７億９,５４８万７千円と

するものであります。

 国の補正予算で措置されました地域活性化・経済危機対策臨時交付金の趣旨は、地方公共団体

が、地球温暖化対策、少子高齢化社会への対応、安全・安心の実現、そのほか将来に向けた地域

の実情に応じた地域活性化の取り組みを、実施計画に基づき実施することにより、その事業に要

した費用が、国庫支出金として交付されるものであります。

 今定例会に提出しております臨時交付金対象事業費は、総額で１億９,４３６万２千円となっ

ております。主な事業といたしましては、総務費で、図書館、ホームページ等の機器やソフトを

更新する地域イントラ基盤整備事業、民生費で保健福祉センター内のトレーニングルーム機器を

更新する町民の健康増進事業、衛生費で町民用のマスク等を備蓄する新型インフルエンザ対策事

業。

 また、農林水産業費では、農協直販所の電算システムの導入、ぎんなん生産者の共同選粒機導

入を支援する農業経営基盤強化販売促進事業、豊岡漁港、小深江漁港のしゅんせつ工事を実施し、

漁船操業の円滑化を図る漁船漁業活性化事業、商工費では、プレミアム付き商品券の発行を支援

し、商店街の活性化を図るプレミアム付き商品券発行事業、土木費では、４月より供用開始しま

した川崎運動公園の多目的広場、駐車場等を整備する川崎運動公園整備事業、消防費では、日出

町防災マップを作成し、全世帯に配布する災害に強いまちづくり事業、教育費では、小・中学校

- 14 -

の校内ＬＡＮ、教育用パソコンを整備する学校ＩＣＴ環境整備事業、また、貴重な文化財遺産で

あります的山荘庭園の実測図を作成する的山荘保存事業などであります。

 臨時交付金対象事業以外の歳出では、赤潮被害に対処するための漁協水産振興補助金、日出暘

谷高校創立１００周年記念事業補助金、ＤＶ被害や住民票がないなどの理由で、定額給付金及び

子育て応援特別手当の支給を受けられなかった方への予算等を計上しております。

 歳入につきましては、地域活性化・経済危機対策臨時交付金、学校情報通信技術環境整備事業

国庫補助金、ふるさと雇用再生特別交付金等の事業に伴う国庫支出金、県支出金を計上した上で、

財政調整基金により財源調整をいたしております。

 次に、議案第３４号平成２１年度日出町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）についてで

あります。

 補正をいたしました額は、既定の予算の総額に歳入歳出それぞれ３,９８７万９千円を追加し、

補正後の予算の総額を２７億７,８４７万２千円とするものであります。

 補正の内容といたしましては、歳出では、老人保健医療費拠出金、後期高齢者支援金等の確定

額に伴う不足分を増額計上し、歳入で、前期高齢者交付金、療養給付費交付金により措置してお

ります。

 次に、議案第３５号平成２１年度日出町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）について

であります。

 補正の内容は、予算第１条におきまして、日出町浄化センター水処理施設増設工事につきまし

て、債務負担行為の設定をお願いするものであります。債務負担行為の期間は平成２２年度まで

で、限度額は９,９７０万円といたしております。

 次に、議案第３６号平成２１年度日出町老人保健特別会計補正予算（第１号）についてであり

ます。

 補正をいたしました額は、既定の予算の総額に歳入歳出それぞれ１,６８５万６千円を追加し、

補正後の予算の総額を１,７８５万６千円とするものであります。

 補正の内容といたしましては、平成２０年度分老人医療費を精算しました結果、歳出で支払基

金、国庫、県費への過年度償還金を計上し、歳入では、医療費交付金の追加交付分を計上すると

ともに、一般会計繰入金で財源調整をいたしております。

 次に、議案第３７号平成２１年度日出町介護保険特別会計補正予算（第１号）についてであり

ます。

 補正をいたしました額は、既定の予算の総額に歳入歳出それぞれ９２万９千円を追加し、補正

後の予算の総額を２０億２,５７２万６千円とするものであります。

 補正の内容といたしましては、歳出で、介護予防ケアマネージメント事業におきまして、産休

- 15 -

代替に伴う臨時雇い賃金を計上しております。歳入では、事業費増額に伴う国庫支出金、県支出

金、一般会計繰入金の増額分を計上し、予備費の減額により財源調整をいたしております。

 次に、議案第３８号日出町国民健康保険条例の一部改正についてであります。

 健康保険法施行令等の一部改正に伴い改正するものでありますが、緊急の少子化対策の一環と

して、平成２１年１０月から平成２３年３月までの暫定措置として、出産育児一時金を「３５万

円」から「３９万円」に４万円引き上げるものであります。

 次に、議案第３９号日出町営住宅の設置及び管理に関する条例の一部改正についてであります。

 近年、公営住宅に入居中の暴力団員がいろいろなトラブルを起こし、周辺住民に多大な被害や

不安を与える事件が発生していることに鑑み、町営住宅の入居者や周辺住民が将来にわたり生活

の安全と平穏を確保するため、暴力団員が入居できないよう条例を整備するものであります。ま

た、町営楠住宅については、老朽化のため用途廃止をしたいので、あわせて提案するものであり

ます。

 次に、議案第４０号日出町精神保健福祉共同作業所の設置及び管理に関する条例の廃止につい

てであります。

 日出町精神保健福祉共同作業所は、精神障がいのある方が軽作業を通じて社会復帰を図ること

を目的に設置し、その運営を速見・杵築地区精神障害者健全育成会「ひので会」にお願いいたし

てきたところであります。その後、精神障がい者を取り巻く環境が変化する中、「ひので会」は

社会福祉法人「そよかぜ」へ、同会作業所は障害福祉サービス事業所「ひので」へと移行し、平

成２１年３月をもって移転・退去したため、当該条例を廃止するものであります。

 次に、諮問第１号人権擁護委員の候補者の推薦についてであります。

 現在、同委員として就任していただいております日出町大字大神７０９０番地１４、阿南洋一

氏の任期が平成２１年９月３０日で満了となりますので、後任者として、日出町大字大神

１１０６番地２、堀質氏、昭和２１年１２月１７日生まれを推薦いたしたいので、人権擁護委員

法第６条第３項の規定により、議会の皆様の御意見を求めるものであります。

 次に、同意第４号日出町職員懲戒審査委員会委員の任命についてであります。

 現在、同委員会委員として職員から堀田義人氏に就任していただいておりますが、任期が平成

２１年７月４日で満了となりますことから、日出町大字真那井２６０８番地、八坂司氏を任命い

たしたいので、地方自治法施行規程第１７条第５項の規定により議会の同意を求めるものであり

ます。

 次に、同意第５号町営楠住宅の用途廃止についてであります。

 町営楠住宅につきましては、昭和３１年に建築され、既に５２年が経過し、現在では老朽化に

より傷みが激しく危険な状態にあるため、このたび住宅の用途廃止を行いたく、議会の議決に付

- 16 -

すべき契約及び特に重要な公の施設の廃止に関する条例の規定により議会の同意を求めるもので

あります。

 次に、報告第１号平成２０年度日出町一般会計繰越明許費の報告についてであります。

 地方自治法施行令第１４６条第２項の規定により議会に御報告申し上げるものであります。

 平成２１年第１回定例会において議決をいただきました、平成２０年度一般会計補正予算にお

ける２４事業の繰越明許費のうち、１９事業が年度内の完成・終了が不可能となり、繰越計算書

を添付し、御報告申し上げる次第であります。

 その内容につきましては、国の平成２０年度第２次補正予算関連事業が、定額給付金給付事業、

子育て応援特別手当支給事業、低公害車導入事業などの地域活性化・生活対策臨時交付金充当事

業でありまして、合計１５事業となっております。

 また、それ以外の事業では、赤山仁王線道路改良事業、地方道路整備臨時交付金事業、まちづ

くり交付金事業、平原公園整備事業の４事業が繰越しとなり、翌年度繰越額は総額で７億

１２８万９,９５８円となっております。

 次に、報告第２号平成２０年度日出町公共下水道事業特別会計繰越明許費の報告についてであ

ります。

 地方自治法施行令第１４６条第２項の規定により議会に御報告申し上げるものであります。

 平成２１年第１回定例会において、平成２０年度日出町公共下水道事業特別会計補正予算にお

いて、１件の事業が年度内の完成が見込めないことから、繰越明許費の議決をいただいたところ

であります。

 その内容につきましては、水質保全下水道事業で、翌年度繰越額は２,１００万円となってお

ります。

 次に、報告第３号日出町土地開発公社の経営状態を説明する書類の提出についてであります。

 地方自治法第２４３条の３第２項の規定により、平成２０事業年度の決算に関する書類及び平

成２１事業年度の事業計画に対する書類を提出するものであります。

 平成２０事業年度決算に関する書類としましては、事業報告書、損益計算書等を提出いたして

おります。事業報告といたしましては、平成２年度より行っております町営駐車場（赤松峠）造

成事業を実施しております。

 財政面では、平成１４年２月末をもって業務縮小し、職員を整理退職としましたが、単年度決

算では１５万２,８３８円の利益を計上するようになりましたので、日出町土地開発公社定款第

２２条第１項の規定に基づき、繰越準備金に繰入れいたしました。

 また、平成２１事業年度の事業計画及び会計予算につきましては、中心市街地駐車場用地確保

事業としまして、事業費３,７００万円を新規事業として計画しております。

- 17 -

 以上、今期定例会でお願いしました議案８件、諮問１件、同意２件、報告３件につきまして、

甚だ簡単ではありますが、御説明申し上げました。何とぞ慎重な御審議を賜りまして、御賛同く

ださいますようお願い申し上げます。

○議長（佐藤 二郎君）  提案理由の説明が終わりました。

────────────・────・────────────

散会の宣告

○議長（佐藤 二郎君）  以上で本日の日程は全部終了いたしました。本日はこれで散会したいと

思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤 二郎君）  異議なしと認めます。したがって、本日はこれにて散会することに決定

しました。

 本日はこれで散会します。御苦労さまでした。

午前10時49分散会

──────────────────────────────